
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

Pag. 1 
 

 

Determina dirigenziale n. 123 del 16 giugno 2023 
 

 

Rinnovo adesione al servizio Telemaco di Infocamere, Società consortile di informatica delle 

Camere di Commercio. 

CIG: Z743B73A03 

Importo complessivo spesa €. 1.100,00 oltre IVA. 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, risorse, personale e contabilità, Dott.ssa Deborah Giraldi; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 18 gennaio 2023, al n. 235, con il quale viene nominato il Sen. Avv. Guido Castelli, 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;  

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", in particolare l'articolo 1, comma 

738, che stabilisce che "Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione, all'articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-sexies è inserito il seguente: « 4-septies. Lo 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016; 

Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021 che ha impartito disposizioni riguardanti “l’Organizzazione 

della Struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 

data dal 24 agosto 2016”;  

Visto il Decreto commissariale n. 12 del 20 gennaio 2023, avente ad oggetto “Autorizzazione al 

Dirigente del Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità all’acquisto e conseguente 

emanazione ordinativo di spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi strumentali per il 

funzionamento della Struttura commissariale nel limite di diecimila euro per ciascun ordinativo, ai 

sensi dell’Ordinanza commissariale n. 115 del 9 aprile 2021, art. 2, comma 3”; 

Preso atto che l’adesione al servizio di acceso al Registro delle      imprese, denominato “Telemaco”, 

autorizzato con Determina Dirigenziale n. 97 del 19 maggio 2022 e scaduto il 4 giugno 2023; 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

Pag. 2 
 

Considerato che si rende necessario assicurare, fino a giugno 2024, il servizio per l’accesso alla 

banca dati on line “Telemaco” per consentire a vari Uffici della Struttura Commissariale di effettuare 

le visure delle società presso le camere di commercio; 

Tenuto conto che la tenuta del Registro Informatico delle imprese è affidata per legge alle Camere 

di Commercio che si avvalgono a tal fine, ai sensi del D.P.R. 7 dicembre 1995, n.581, della società 

consortile per azioni InfoCamere, i cui servizi di accesso al registro imprese costituiscono, pertanto,  

l'unica fonte ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio; 

Considerato che l'acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati delle 

Camere di Commercio, da parte di un'amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di Infocamere, è 

riconducibile nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo, ai sensi 

della delibera ANAC n. 1345 del 21/12/2016;  

Richiamato l’art. 9, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il quale “Le disposizioni del presente 

codice relative ai settori ordinari e ai settori speciali non si applicano agli appalti pubblici di servizi 

aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice, a un’altra amministrazione aggiudicatrice, a un 

ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in 

base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o regolamentari 

o di disposizioni amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul funzionamento 

dell’Unione europea”; 

Vista la proposta contrattuale presentata da InfoCamere, protocollo 0038879/U DEL 28/03/2023, per 

l'accesso alle banche dati di propria competenza, acquisita agli atti della Struttura con prot. CGRTS-

0020141-A-30/03/2023; 

Tenuto conto che le informazioni acquisibili per via telematica attraverso l’Opzione A - Fascia A1 

della proposta contrattuale sono in grado di soddisfare le esigenze informative della Struttura 

Commissariale; 

Considerato che è necessario acquisire per un anno dalla data di affidamento il servizio “Fascia di 

utenza A1” max 2.250 operazioni/anno, nelle forme e nei termini già assicurati per l’anno precedente, 

al prezzo annuo di € 1.100,00 più IVA per un totale di € 1.342,00; 

Ritenuto possibile - stante la necessità di garantire agli Uffici della Struttura Commissariale gli 

strumenti di informazione per l’attività istituzionale, l’unicità del bene e del prestatore - procedere ad 

acquisire direttamente dalla società Infocamere Società Consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per azioni, con sede legale in Roma via G.B. Morgagni 13, C.F. 02313821007S, 

l’abbonamento annuale alla banca dati “Telemaco” per un massimo di 2.250 operazioni annuali/user, 

per un canone annuo di € 1.110,00, oltre IVA 22%; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”;  



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

Pag. 3 
 

Visto il certificato DURC INAIL_38927192 valido fino al 30/09/2023, dal quale risulta la regolarità 

contributiva della società, conservato agli atti; 

Considerato che ai sensi di quanto previsto nel Decreto n. 12 del 20 gennaio 2023, è stata effettuata 

apposita comunicazione preventiva al Commissario straordinario, via mail;  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e con le modalità ivi specificate, che si intendono qui inte-

gralmente richiamate: 

 

1. di autorizzare il rinnovo dell’abbonamento al servizio di accesso alla banca dati on line “Te-

lemaco” (Opzione A – Fascia A1 – max 2.250 operazioni/anno);  
2. di affidare alla Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio (Infocamere) 

con sede legale a Roma, Via G.B. Morgagni 13, Codice Fiscale: 02313821007, il servizio di 

cui sopra per una spesa di € 1.100 (IVA esclusa); 
3. di stabilire che il contratto avrà durata annuale, con decorrenza dalla data di adozione del 

presente provvedimento; 

4. di dare atto che la spesa totale 1.342,00 (di cui €. 1.100,00 per imponibile ed €. 242,00 IVA 

al 22%) rientra tra le spese di funzionamento della Struttura commissariale ai sensi dell'arti-

colo 4 del decreto legge 189 del 2016 e trova copertura nella contabilità speciale 6035, CIG: 

Z743B73A03; 

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Gianfranco Toschi con qualifica 

di funzionario, in servizio presso la Struttura commissariale; 

6. di pubblicare la presente determina ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario Straordinario nella se-

zione Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott. Gianfranco Toschi 

             

            Il Dirigente del Servizio affari generali, 

        personale, risorse e contabilità 

                  D.ssa Deborah Giraldi 



 

 

 
 

 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  

Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DETERMINE DIRIGENZIALI: 
 

“Rinnovo adesione al servizio Telemaco di Infocamere, Società consortile di informatica delle 

Camere di Commercio. CIG: Z743B73A03 Importo complessivo spesa €. 1.100,00 oltre IVA.”. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 1.100,00 (oltre IVA), di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 16.06.2023 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-06-16T07:33:27+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-06-16T07:40:20+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2023-06-16T16:08:33+0200
	Deborah Giraldi




